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Abstract
The goal of this study is to research data processing using regular expressions
and XPath language and create method for automatic generating of this
expressions for automatic data processing from weather stations. Regular
expressions are used to validation and parsing of strings. They are supported
in many programming languages (for example Java, C or PHP). Their syntax
is not same in all of them, but differences are not so big, so they can be
often easily modified for different language. XPath language is used for for
data processing from XML files. There is also support for XPath in many
programming languages. Expressions in this study will be generated for
PHP language.

Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je prostudovat zpracování dat regulárními vý-
razy a jazykem XPath a vytvořit metodu na automatické generování těchto
výrazů pro automatické zpracovávání dat z meteostanic. Regulární výrazy
obecně slouží k validaci nebo parsování textových řetězců. Jsou podporo-
vány v mnoha programovacích jazycích (např. Java, C nebo PHP). Jejich
syntax se sice v jednotlivých jazycích liší, ale rozdíly nejsou příliš významné,
tudíž se dají většinou lehce upravit i do jiného jazyka. Jazyk XPath slouží
pro získávání dat z XML souborů. I pro něj je k dispozici podpora mezi
mnoha programovacími jazyky. V této práci budou výrazy vytvářeny pro ja-
zyk PHP.
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1 Úvod

Meteorologické stanice poskytují výstupní data v různých formátech. Větši-
nou mají textovou podobu, nicméně se liší svým formátováním. Některé jsou
v CSV formátu, jiné v JSON a další například v XML nebo HTML. Existují
i některé amatérské stanice, které mají své vlastní formátování. Jako univer-
zální řešení, které by bylo schopné zpracovat textový soubor v libovolném
formátu, se jeví použití regulárních nebo XPath výrazů.

Regulární výrazy slouží k validování nebo parsování textových řetězců.
Používají k tomu zástupné znaky, pomocí kterých lze popsat strukturu li-
bovolného textového řetězce. Díky tomu je možné definovat, jak má takový
řetězec vypadat, případně získat z většího řetězce nějakou jeho podčást.

XPath je jazyk, pomocí kterého je možné přistupovat k elementům v XML
souborech a pracovat s jejich hodnotami, případně atributy. Používá k tomu
vlastní výrazy, pomocí kterých je možné daný element popsat a případně
určit, jestli se má pracovat s hodnotou nějakého jeho atributu.

V této práci bude vytvořena aplikace pro automatické generování re-
gulárních a XPath výrazů pro automatické zpracování dat z meteostanic.
V této aplikaci uživatel otevře výstupní soubor své meteostanice, vybere
údaje, které chce ze souboru pomocí výrazu automaticky extrahovat, a apli-
kace vygeneruje výraz, který daná data (např. teplotu vzduchu) extrahuje.
Poté je možné tento výraz používat i pro všechny ostatní výstupní soubory
z dané meteostanice za předpokladu, že daná meteostanice poskytuje data
v konzistentní podobě a nemanipuluje například s pořadím jednotlivých ele-
mentů.

Jako další bude vytvořena PHP aplikace, ve které bude možné data zpra-
covaná výrazy zobrazit. Zde uživatel nahraje soubor s daty z meteostanice,
poté regulární nebo XPath výraz a aplikace mu pomocí daného výrazu z dat
zobrazí pouze požadované údaje.

Pro generování těchto výrazů je nutné vymyslet způsob, jak automaticky
generovat regulární nebo XPath výraz tak, aby fungoval pro všechna data,
která budou držet danou strukturu. Výraz musí fungovat navzdory různému
počtu znaků u jednotlivých hodnot a nemůže se pouze opírat o index daného
znaku v textu.

8

2 Regulární výrazy

„Regulární výraz je textový řetězec chápaný jako vzor (maska) pro vyhledá-
vání v textových souborech. Syntaxe regulárních výrazů zahrnuje užití nejen
zástupných znaků (např. hvězdička, otazník), ale i řadu dalších zvláštních
znaků a pravidel, které umožňují zápis komplexních vyhledávacích požadav-
ků."[10]

Regulární výrazy zavedl americký matematik Stephen Cole Kleene, kdy
vytvořil koncept regulárního jazyka. Momentálně jsou regulární výrazy pod-
porovány celou řadou programovacích jazyků (např. Java, C, PHP, Python).
Většina programovacích jazyků má nicméně drobné úpravy pro jejich syn-
taxi, tudíž výraz vytvořený pro jeden programovací jazyk nemusí fungovat
i v jazyce jiném.

Nejjednodušším regulárním výrazem je samotné písmeno, např. ’a’. Po-
kud necháme v textu vyhledávat podle ’a’, budou vyhledány všechny výskyty
písmene ’a’. Takovéto výrazy je možné za sebou řetězit a jelikož se obvykle
nevyhledávají jednotlivé znaky, ale rovnou celá slova, je možné jako regu-
lární výraz použít např. ’auto’. Tímto výrazem budou vráceny výskyty slova
’auto’ v daném textu.

Jelikož někdy nemusíme nutně vědět, jak má určitá část ve vyhledávaném
řetězci vypadat, lze použít znak tečky ’.’ . Pomocí ní lze vyhledat libovolný
znak, kromě konce řádku. Pokud se tedy nechá vyhledat např. ’aut.’ , výraz
bude vracet jak ’auto’, tak i ’auta’ nebo ’auty’. Pokud ale víme, že nám
ne úplně známý znak musí být písmeno, lze využít ještě hranatých závorek
se kterými je možné určit, jaké znaky budou na daném místě akceptovány.
Při zápisu ’[aoy]’ budou na daném místě akceptována písmena ’a’, ’o’ a ’y’.
Pokud se do hranatých závorek napíše ’[a-z]’, bude akceptováno jakékoliv
malé písmeno. V tabulce 2.1 jsou vypsány některé možnosti, jak jednotlivé
znaky regulárními výrazy zapsat (pro jazyk PHP).[9]

Někdy nevíme, kolik daných znaků vyhledávaný řetězec obsahuje. Pokud
potřebujeme například získat v textu nějakou číselnou hodnotu, nemůžeme
si být jisti, kolik cifer bude dané číslo mít. Pro tyto příklady jsou užitečné
kvantifikátory. Pomocí nich můžeme určit, kolik daných znaků má vyhledá-
vaný řetězec mít. Když tedy zadáme výraz např. ’\d+’ , bude vráceno jak
číslo 3, tak i číslo 333. V tabulce 2.2 jsou vypsány některé důležité kvantifi-
kátory.

Regulární výrazy také umožňují skupinové konstrukce, kdy můžeme se sku-
pinou znaků pracovat podobně, jako s jednotlivým znakem, tudíž je možné
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Výraz Funkce
. jakýkoliv znak komě konce řádku

[abc] znak a, b nebo c
[ˆabc] jakýkoliv znak vyjma a, b a c
[a-z] jakýkoliv znak od a do z
[ˆa-z] jakýkoliv znak vyjma a až z

[a-zA-Z] jakýkoliv znak od a do z a od A do Z
\s jakýkoliv bílý znak (mezera, tabulátor, nový řádek)
\S jakýkoliv znak kromě bílého
\d jakákoliv číslice
\D jakýkoliv znak kromě číslice
\w jakýkoliv slovní znak (písmeno, číslice, podtržítko)
\W jakýkoliv znak kromě slovního
\A začátek řetězce
\Z konec řetězce

Tabulka 2.1: Zástupné znaky v regulárních výrazech

Výraz Funkce
a? žádné nebo jedno a
a* žádné a více a
a+ jedno a více a
a{3} přesně 3 a
a{3,} 3 a více a
a{3,6} 3 až 6 a

Tabulka 2.2: Kvantifikátory v regulárních výrazech
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Výraz Funkce
(...) vrací vše, co je uvnitř a vytvoří skupinu
(...) vrací vše, co je uvnitř a vytvoří skupinu
(a|b) vrací a nebo b
(?:...) vrací vše, co je uvnitř, ale nevytváří skupinu
(?|...) cokoliv uvnitř má stejné číslo skupiny

(?(1)true|false) podmínka
pokud skupina 1 existuje, provede se true, jinak false

a(?=Z) pozitivní dopředné vyhledávání
vrací a, pokud se ihned za ním vyskytuje Z

a(?!Z) negativní dopředné vyhledávání
vrací a, pokud se ihned za ním nevyskytuje Z

(?<=Z)a pozitivní zpětné vyhledávání
vrací a, pokud se ihned před ním vyskytuje Z

(?<!Z)a negativní zpětné vyhledávání
vrací a, pokud se ihned před ním nevyskytuje Z

Tabulka 2.3: Skupinové konstrukce v regulárních výrazech

na ně uplatňovat kvantifikátory nebo vracet různé řetězce v rámci jednoho
regulárního výrazu. Pokud tedy pro text ’Auto narazilo do stromu.’ pou-

[…]

tlačítkem ’OK’ a Maven by již měl být plně funkční.

Tento postup je platný pro operační systém Windows. Podrobný popis
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instalace pro operační systém Linux je k dispozici na stránkách Mavenu:
http://maven.apache.org/install.html.

Otevření datového souboru
Pro otevření datového souboru slouží v horním menu pod položkou ’File’
tlačítko ’Open’ (Obrázek 7.1). Po klepnutí na toto tlačítko je možné vybrat
soubor, který si uživatel přeje otevřít a po vybrání tohoto souboru se jeho
obsah zobrazí v textovém poli v aplikaci (Obrázek 7.2). Pokud zvolený sou-
bor bude mít příponu ’.xml’, aplikace bude primárně generovat XPath výrazy
(pokud nebude vzhledem k výběru řetězce nutné generovat regulární výraz),
v opačném případě se generují výrazy regulární. Text datového souboru je
možné také přímo nakopírovat do textového pole v aplikaci, nicméně poté
bude aplikace nebude vědět v jakém formátu se data nacházejí, tudíž bude
generovat automaticky regulární výrazy i v případě, kdy jsou data v XML.

Obrázek 7.1: Otevření dat ze souboru
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Obrázek 7.2: Vybrání souboru s daty

Datový soubor je možné také otevřít přímo z URL, k tomu slouží pod po-
ložkou ’File’ tlačítko ’Open from URL’ (Obrázek 7.3). Poté bude uživatel
vyzván k zadání URL adresy (Obrázek 7.4) a aplikace data z dané adresy
stáhne a zobrazí je v textovém poli.

Obrázek 7.3: Otevření dat z URL
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Obrázek 7.4: Vložení URL s daty

Vybírání řetězců pro generování výrazů
Když si uživatel otevře nějaký datový soubor, pro generování výrazu stačí
požadovaný řetězec v textovém poli označit a klepnout na tlačítko ’Add’.
Poté dojde k jeho zvýraznění v textovém poli a přidání do tabulky, ve které
je možné k němu přidat popisek. Zároveň se přegeneruje výsledný výraz.
Okno aplikace po přidání řetězce je na obrázku 7.5

Obrázek 7.5: Okno aplikace po přidání slova
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Pokud chce uživatel řetězec z generování odebrat, stačí klepnout pravým
tlačítkem myši na záznam v tabulce a vybrat ’Delete’ (Obrázek 7.6). Poté
dojde k odebrání řetězce z generování a odstraní se i jeho barevné zvýraznění
v textu. Tuto činnost je možné vykonat vybráním řádku v tabulce a stiskem
klávesy ’Delete’ na klávesnici.

Obrázek 7.6: Odebrání řetězce

V případě, že má uživatel otevřený XML soubor, tak jsou generovány
primárně XPath výrazy. V případě, že uživatel vybere pouze určitou pod-
část daného uzlu je ovšem nutné vygenerovat výraz regulární. V takovémto
případě se regulární výraz musí vygenerovat i pro všechny ostatní řetězce,
kterým by za normálních okolností stačil XPath výraz. Pokud dojde k od-
stranění „problémového" řetězce z generování, začnou se opět automaticky
generovat XPath výrazy.

Uložení a načtení projektu
Uložení rozpracovaného projektu se provádí v horním menu pod položkou
’File’ tlačítkem ’Save project’ (Obrázek 7.7). Zde si v průzkumníkovi uživatel
může vybrat, kam chce projekt uložit a zadat jeho název (Obrázek 7.8).
Po prvotním uložení projektu je možné pro další ukládání využívat i tlačítka
’Save’, kdy dojde k přepsání předchozího uložení daného projektu.
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Obrázek 7.7: Uložení projektu

Obrázek 7.8: Výběr umístění pro uložení projektu

K načtení rozpracovaného projektu slouží v položce ’File’ tlačítko ’Open
Project’ (Obrázek 7.9). Po klepnutí na toto tlačítko je uživatel vyzván k vy-
brání požadovaného projektu (Obrázek 7.10) a poté dojde k jeho otevření.
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Obrázek 7.9: Otevření projektu

Obrázek 7.10: Výběr souboru s projektem

Aplikace pro zpracování dat

Spuštění aplikace
Pro spuštění aplikace je potřeba zapotřebí mít nainstalovaného interpreta
jazyka PHP 7 a webový server. Nejsnazší způsob jejich instalace je v rámci
nějakého balíčku, např WAMP (pro Windows) nebo XAMPP (multiplat-
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formní).
WAMP ke stažení - https://sourceforge.net/projects/wampserver/
XAMPP ke stažení - https://www.apachefriends.org/index.html

Po nainstalování je nutné vložit složku se soubory PHP aplikace (složka
"PHP_aplikace") do speciální složky v této aplikaci, ze které se stránky
poté načítají (u WAMP defaultně složka "www", u XAMPP složka "ht-
docs"). Po spuštění serveru je poté možné jít v prohlížeči na localhost/-
PHP_aplikace/index.php, kde již aplikace poběží.

Nahrání dat a odeslání formuláře
Do formuláře (Obrázek 7.11) je nutné vložit data a výraz, který je zpra-
covává. Pro jejich vložení je zde několik způsobů, u dat je to soubor, URL
adresa dat nebo samotný jejich text. Výraz je možné vložit jako soubor nebo
text. Nepovinnou položkou jsou popisky, ty je možné vložit jako soubor nebo
text. Poté je nutné přepínačem zvolit typ výrazu, jaký bude zpracováván.
Když je formulář vyplněný, je možné kliknout na tlačítko ’Submit’, čímž se
data odešlou ke zpracování. Po zpracování se zobrazí tabulka, ve které jsou
zobrazeny získané hodnoty s popisky (pokud byly nahrány). Příklad tabulky
je na obrázku 7.12
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Obrázek 7.11: Formulář PHP aplikace

Obrázek 7.12: Tabulka s výsledky
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