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Obsah práce

Aplikace má sloužit ke zpracování totožných meteorologických dat uložených v různých formátech –

získaných z různých meteostanic. Práce se soustředí především na implementaci nástroje, který

takové zpracování umožní. V textu práce mi chybí kontext – k jakému účelu mají regulární výrazy

sloužit. U podobné práce bych čekal, že půjde o hromadné zpracování různých datových zdrojů, ale

ukázková PHP aplikace tomu nenasvědčuje.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Popis regulárních výrazů mi připadá matoucí, postavený na několika vybraných příkladech a bez

zmínění základních vlastností / operací / operátorů (např. při popisu „skupinové konstrukce“ je

zároveň demonstrován operátor „nebo“ i zápis libovolného malého písmene). Přijde mi také zvláštní

mluvit u regulárního výrazu o tom, že něco vrací, i když chápu, co je tím myšleno. Podobně je na tom

i popis Xpath jazyka – pokud čtenář jazyk vůbec nezná, z popisu mu příliš neporozumí, pokud ho zná,

tento text nepotřebuje. U kapitol 2 a 3 bych spíš očekával důraz na to jak tyto jazyky použít

k získávání dat s konkrétními příklady, místo pokusu o jejich velmi stručný popis.

Kapitola 4 je pro mě nesrozumitelná – abych si udělal obrázek, potřeboval bych nejspíš vidět příklady

vstupních souborů a dat jaká se v nich budou hledat. Není mi jasné, co je myšleno hned úvodní větou

– „Aby se zabránilo nějakým nejednoznačnostem, bude nutné prakticky vždy popsat celý vstupní

soubor“ – čekal bych spíš, že se budete v souboru snažit hledat nějaké konstrukce odpovídající

strukturou požadovaným datům. Chybí mi zde rešerše existujících datových souborů, které máte

zpracovávat (zejména když se pak v dalších kapitolách odkazujete na jejich typickou nebo

očekávanou podobu nebo na problémy které v nich mohou nastat).

Popis aplikace se takřka okamžitě začne zabývat implementačními detaily, aniž by byla vidět nějaká

analýza – co všechno má aplikace dělat, kdo a jak ji bude používat, jakou strukturu má aplikace mít?

Při testování je důraz kladen prakticky jen na rychlost zpracování, nenarazil jsem na žádné výsledky,

které by se zabývaly přesností nebo úplností zpracování dat automaticky generovanými výrazy. Nikde

jsem také neviděl, jestli byly testy provedeny na datech z několika různých meteostanic, není tedy

poznat nakolik je popsaný postup univerzální.

Aplikace je spustitelná, ale na CD nejsou přiloženy žádné ukázky dat, takže je její otestování poměrně

obtížné. GUI je celkem přehledné a velmi jednoduché, políčko pro regulární výraz je ale zbytečně

malé a soudě podle popisu v práci se do něj často nemusí vejít. Třída Window by si rozhodně

zasloužila důkladnější dekompozici, dělá celou řadu věcí – od vykreslení okna až po načítání

některých souborů. Na druhé straně zvýraznění vybraných dat v okně je uděláno pěkně a přehledně.

Podobným problémem trpí i PHP aplikace, která nabízí tři malá formulářová okna a u všech je možné

očekávat, že data v nich budou řádově větší. PHP aplikace ale demonstruje, že pro validní vstupy

automaticky vytvořené výrazy dokážou data správně rozpoznat.

Při pokusech s regulárními výrazy mi přišlo, že navržené výrazy v podstatě odpočítají slova (mezery)

k hledanému řetězci a není mi jasné, v čem jsou takto vytvořené výrazy lepší než pozice dat zapsaná

počtem mezer. Regulární výraz je navíc délkou úměrný délce souboru a jakákoliv změna v počtu

mezer nebo doplnění další mezery na konec souboru vede k tomu, že přestane fungovat. Na druhé

straně je možné že takový druh problému se ve vstupních datech neočekává (a případná kapitola

věnující se rozboru zpracovávaných souborů by to osvětlila). Podobně XPath adresy spočívají jen

v odpočítání pořadí uzlu, ve kterém jsou data uložena (a data nesmí být v atributech uzlů, s těmi si

program neporadí – opět je možné že něco takového se vzhledem ke vstupním datům neočekává).

Formální úroveň

Text práce je dobře strukturovaný, ale chybí v něm řada důležitých bodů, zejména podrobnější

analýza možných vstupních dat a rozbor možné variability vstupů.

Práce s literaturou

Literatura se omezuje na internetové zdroje (s výjimkou jedné knihy o regulárních výrazech), zejména

na návody k jednotlivým technologiím. Všechny použité zdroje jsou relevantní a jsou řádně citovány.

Splnění zadání

Všechny body zadání jsou splněny, s tím že vstupní data jsou popsána jen velmi zběžně a testování se

nezabývá tím, jaké variability ve vstupních souborech jsou pro vytvořené výrazy ještě zvládnutelné.

Dotazy k práci

Jakým způsobem Vaše aplikace využívá Maven?

Proč jsou regulární výrazy vytvářeny v PHP syntaxi, ale aplikace, která je vytváří, je psaná v Javě?

Testoval jste možné výstupy z různých meteostanic, jak moc mohou být výstupní data variabilní?

Pokud jsou ve výstupu stanice slovní popisy počasí, co se stane, když bude mít popis někdy dvě a

někdy jedno slovo (např. „Falling Rainy“ vs. „Sunny“)

Vzhledem k uvedeným připomínkám navrhuji hodnocení známkou dobře a práci doporučuji

k obhajobě.

V Plzni 22.5.2020 Ing. Richard Lipka, Ph.D.